1724 Tertium dubium] Cf. supra n. 85.

sequitur correlarie quod causa materialis, in eo quod causa, non arguit aliquam imperfectionem; patet ex deductione.

155. Praeterea, illud quod advenit rei sine sui quacumque mutatione, et ab ipsa recedit sine eiusdem qualicumque mutatione, nullam arguit in re imperfectionem. Sed formaliter esse terminum unius vel plurium relationum advenit rei sine quacumque ipsius mutatione, et similiter ab ea recedit; quare propositum. Consequentia et maior patent. Et minor probatur, quoniam ex nova positione duorum alborum, tertium album ipsorum similitudines terminat sine quacumque sui mutatione, et similiter ipsis destructis non terminat, nec ipsum tamen intrinsece variatur, nec ex hoc ex magis vel minus perfectum quam ante fuit. Ergo non videtur quod ex hoc quod aliquid est plurium relationum terminus sit perfectum vel imperfectum qualitercumque; quare propositum. 1765 1770 1775

<Propositio 3>

156. Tertia propositio est haec, et quodammodo ex praemissa sequens: entitati qualitercumque imaginarie simplici non repugnat terminum existere diversarum relationum. Ista propositio sic probatur: nam si alicui repugnaret, maxime videretur quod Deo; sed huic non repugnat; ergo propositum. Consequentia et maior patent. Sed minor probatur, quoniam Deus terminat dependentiam effectivam cuiuslibet creaturae et etiam dependentiam finalem, cum sit finis et efficiens cuiuslibet creaturae, et ut sic non est talium relationum fundamentum; est ergo terminus, et ita habetur propositum. 1780 1785

157. Praeterea, tantae simplicitatis est Pater in divinis quanta imaginabile est quod aliquid sit simplex. Et tamen constat quod est terminus divinarum relationum ad intra, utpote filiationis et spirationis passivae, quia tam Filii quam etiam Spiritus Sancti est principium productivum; quare propositum. 1790

158. Nec valet si dicatur quod sub alia ratione est terminus spirationis passivae et sub alia filiationis, quia paternitas est correlativum filiationis et non spirationis passivae. Aliter ita vere Spiritus Sanctus generaretur sicut Filius, quod non est verum. Sed licet hoc sit verum, tamen per hoc non tollitur quin simplex Patris personalitas sit terminus illarum duarum relationum, sicut divina essentia terminat dependentiam cuiuslibet creaturae| et tamen non sub eadem ratione formali, saltem secundum positiones formalitatum, quia alia ratione conditus est equus, alia homo, ut vult beatus Augustinus; quare propositum. 1795 1800

C 235vb

1800 beatus Augustinus] AUGUST., *De quaestionibus* 83, q. 46 (CCL 44A, ???; PL 40, 30): “Restat ut omnia ratione sint condita, nec eadem ratione homo qua equus.”

1805 **159.** Ex quibus conclusionibus sequitur dubii pars affirmativa, videlicet quod unum divinum suppositum potest plures naturas differentes numero vel specie sustentare. Ista patet, quoniam si esset aliqua repugnantia, aut hoc esset quia diversarum unionum non potest esse idem terminus, aut quia sic terminare dicit imperfectionem, aut quia repugnat divinae simplicitati. Nullus istorum impedit ut appareat per conclusiones; quare propositum.

1810 **160.** Praeterea, signo duas naturas sive solo numero differentes sive specie. Et arguo sic: quamlibet istarum naturarum potest Verbum assumere et assumptio unius non repugnat assumptioni alterius. Ergo sequitur quod Verbum ipsas potest assumere simul. Consequentia et maior patent. Et minor probatur, nam si esset repugnantia, aut ex parte Verbi, aut ex parte naturae in comparatione <ad> aliam. Non secundo
1815 modo, quia ex assumptione unius naturae non tollitur potentia obiectivialis alterius. Nec primo modo, quia subsistentia Verbi non limitatur per unam naturam tantum. Quod sic probo, quia aut hoc proveniret sibi in quantum est terminus illius naturae, aut quia talis subsistentia non est formaliter infinita, et ideo limitatur ex unione
1820 unius naturae. Primum non impedit, quia eadem entitas potest esse diversarum relationum terminus, ut supra dictum est. Nec secundum impedit, quia licet divina subsistentia ut sic non sit formaliter infinita, non propter hoc sequitur quod sit formaliter finita. Et ideo adhuc non propter hoc limitaretur. Similiter si per impossibile esset finita
1825 subsistentia, adhuc non sequitur quod non posset esse terminus diversarum unionum in diversis naturis. Ut patet, quia eadem causa finita posset infinitorum effectum relationes terminare; quare propositum.

1830 <**Argumenta contra propositionem seu conclusionem tertiam**>

161. Sed contra istam conclusionem, ut ipsius veritas magis appareat, arguo aliquibus mediis. Et primo sic: aliquae sunt naturae quibus repugnat exsistere in eodem, ergo tales non possunt a Verbo assumi. Consequentia patet. Et antecedens probatur: natura humana et
1835 natura asinina sunt huiusmodi; ergo propositum. Probo antecedens: non est minor repugnantia inter denominationes formales istarum naturarum quam sit inter denominationes formales duorum contrariorum, ut puta albedinis et nigredinis, caliditatis et frigiditatis. Sed impossibile est duo contraria esse simul in eodem subiecto ex hoc
1840 quod album esset nigrum et calidum frigidum, ut communiter dicitur. Ergo similiter impossibile est praedictas duas naturas esse in eodem ex

1821 supra dictum] Cf. supra n. 156.

hoc quod illud in quo essent esset asinus et esset homo. Consequentia patet. Probo assumptum: nam ita rationes formales hominis et asini opponuntur sicut rationes formales albi et nigri, quoniam ratio formalis hominis est rationalitas et ratio formalis asini irrationalitas. Sed constat quod istae duae rationes sunt ex opposito conclusae; ergo sunt formaliter repugnantes et per consequens non poterunt eidem convenire. 1845

C 236ra **162.** Conformatur,] ratio: nam ex quibuscumque rationibus contrariis inferuntur contradictoria. Ergo quam impossibile est contradictoria dici de aliquo tam impossibile est contrarias rationes dici de aliquo. Cum igitur rationalitas et irrationalitas sint contraria, sequitur quod quam impossibile est aliquid esse rationale et non esse rationale, tam impossibile est idem esse rationale et irrationale, et per consequens impossibile est illud idem esse hominem et asinum. Et ita apparet per consequens quod Verbum non potest simul naturam asininam assumere et humanam; quod est propositum. 1850 1855

163. Praeterea, impossibile est unum individuum esse in diversis speciebus; sed si Verbum posset assumere duas naturas differentes specie idem individuum esset in diversis speciebus, ergo hoc est impossibile. Consequentia patet et minor ex hoc. Nam Verbum ex hoc quod assumpsit humanam naturam est homo, et per consequens in specie humana. Si ergo, stante tali unione, posset assumere naturam asininam esset asinus, et per consequens esset in specie asinina. et ita si posset simul assumere naturas asininam et humanam, aliquod individuum esset in diversis speciebus. Sed maior, videlicet quod hoc sit impossibile, probatur quoniam species ordinantur sicut numeri et per consequens minimum individuum in perfectione superioris speciei est perfectius perfectissimo inferioris speciei. Si ergo idem individuum esset in diversis speciebus, sequitur quod idem esset se ipso perfectius quod est absurdum; quare propositum. 1860 1865 1870

164. Praeterea, si posset assumere plures naturas indifferenter, sive solo numero sive specie differentes, ponatur quod assumat tres naturas humanas. Quo facto quaero: aut est unus homo aut plures homines. Non est dicendum quod unus homo, quia quaero per quam naturam est unus homo; sint *a b c* illae naturae. Non per *a*, quia *a* non existente non minus Verbum est unus homo. Et similiter *b* non existente, non minus Verbum est unus homo, et eadem ratione *c* non existente, adhuc Verbum esset unus homo. Ergo sequitur quod ex quo 1875

1842 illud] quod *add.* C

1867 ordinantur...numeri] Cf. ARIST., *Metaph.*, VIII (AL XXV-3, 173; H, c. 3; 1043b 33-1044a 2).

1880 per quamlibet naturarum habet quod sit homo et per nullam quod sit
 unus homo, sequitur quod non est dicendum in casu isto quod sit unus
 homo.

1885 **165.** Sed probo quod nec plures, quia si esset plures homines,
 sequitur quod esset plures personae. Consequens est falsum, quia tunc
 una persona esset plures personae, quod non videtur verum. Et
 consequentia patet, quia sequitur 'a est homo, ergo a est persona'.
 Ergo multiplicato significato per antecedens, multiplicatur
 significatum per consequens; et per consequens sequitur 'a est
 1890 homines, ergo a est personae'. Et sic apparet cum non possit in tali
 casu huiusmodi assumptio nec per dictionem(?) unitatis nec similiter
 pluralitatis quod assumptio talis est impossibilis.

166. Praeterea, assumat Verbum asinitatem et humanitatem, ex
 quo per conclusionem hoc est possibile, tunc Verbum est homo et
 similiter asinus. Quaero igitur numquid sit unum animal vel plura
 1895 animalia? Non est dicendum quod sit unum animal, quia quaero aut
 rationale aut irrationale? Non irrationale, quia tunc homo et asinus
 esset animal irrationale quod videtur absurdum. Similiter si detur quod
 sit rationale, sequitur quod homo et asinus sint animal rationale quod
 videtur falsum, quia tunc asinus et homo esset homo. Nec etiam est
 1900 dicendum quod esset plura animalia, quia tunc vel rationalia vel
 irrationalia, vel unum rationale et aliud irrationale. Prima duo non
 possunt dari, quia ex eadem natura rationali et irrationali eadem
 personalitate non possunt constare plura animalia rationabilia, et
 similiter de plurificatione irrationalium. Nec est dicendum quod sit
 1905 duo animalia quorum unum esset rationale et aliud irrationale, quia
 tunc essent plura individua diversarum specierum, quod videtur
 impossibile. Nam tunc una species esset alia et similiter genera
 coinciderent quod non videtur verum; quare propositum.

167. Praeterea, data illa conclusione, sequitur quod possibile est
 1910 substantia esse accidens; consequens est falsum, ergo et antecedens.
 Cuius falsitas ex hoc apparet quod impossibile est duo ex opposito
 dividenda aliquod commune unum de altero praedicari; sed substantia
 et accidens dividunt ex opposito totum ambitum entis; ergo
 propositum. Sed consequentia probatur, nam ex quo potest assumere
 1915 duo individua diversarum specierum, cum non sit maior ratio de
 individuis diversarum specierum quam diversorum generum, sequitur
 quod potest assumere duo individua diversorum generum, et ita
 assumat unam albedinem cum naturam iam assumpta, sequitur quod
 sicut per assumptionem humanitatis est substantia humana, ita per
 1920 assumptionem albedinis erit accidens disgregativum visus, et per

1898 quod²] non *add. sed del.* C

consequens accidens disgregativum visus erit substantia humana, et per consequens accidens erit substantia. Consequentia ista patet ab inferiori ad superius ex parte utriusque extremi; quare propositum.

<Contra argumenta supra allegata>

168. Ad istas rationes respondeo. Ad primam cum dicitur quod aliqua sunt naturae quibus repugnant existere in eodem, hic breviter dico quod esse in eodem potest intelligi, vel in eodem subiecto, vel in eodem supposito, vel in eodem loco. Et qualitercumque intelligatur dico quod de potentia Dei absoluta nullis naturis creatis repugnat existere simul quocumque trium praedictorum modorum.

169. Et ad improbationem cum dicitur quod non magis repugnant denominationes formales duorum contrariorum quam talium naturarum, sed haec est impossibilis ‘album est nigrum’, ergo et haec similiter ‘homo est asinus’. Et per consequens non posset duas tales naturas assumere. Breviter nego quod haec propositio sit impossibilis ‘album est nigrum’, nam si Deus assumeret albedinem et nigredinem, ita esset haec vera ‘album est nigrum’ sicut in casu quo assumeret naturam asininam et humanam esset haec vera ‘homo est asinus’.

170. Et ad improbationem quae adducitur in conformatione quia ex contrariis semper sequuntur contradictoria, et per consequens quam impossibile est contradictoria de eodem dici, tam et contraria; nunc autem album et nigrum sunt contraria; quare propositum. Hic dico quod contrarietas potest sumi dupliciter: vel materialiter vel formaliter. Contrarietatem formalem voco ipsam repugnantiam terminorum, materialem vero quae est in terminis ratione rerum. Ad propositum dicitur dico quod nulli termini concretivi connotative sumpti habent contrarietatem primo modo licet quandoque inveniatur(?) habere secundo modo ratione materiae, et ideo non oportet quod formaliter ex positione unius sequitur negatio alterius dici de illo, ut haec sit bona consequentia ‘hoc est album, ergo hoc est non nigrum’. Regula igitur illa qua dicitur quod semper ex contrariis sequuntur contradictoria, intelligenda est de contrariis formaliter, aliter non habet locum sicut in proposito manifeste apparet.

171. Ad secundam cum dicitur quod impossibile est unum individuum esse in diversis speciebus, et hoc maxime specialissimis, et per consequens impossibile est quod homo sit asinus, hic dico quod esse diversarum specierum potest esse dupliciter: uno modo quando terminus specificus praedicatur de aliquibus in recto et absolute, sicut

1925 Ad primam] Cf. supra n. 161. 1931 ad improbationem] Cf. supra n. 161. 1940 ad improbationem] Cf. supra n. 162. 1955 Ad secundam] Cf. supra n. 163.

1960 dicimus quod 'Sortes est homo' et 'hoc accidens est albedo'. Alio
modo quando terminus specificus non sumitur absolute sed
connotative, sicut dicimus quod isti termini 'album' et 'dulce' sunt
termini connotantes res diversarum specierum a quibus
denominationes huiusmodi consurgunt. Dico igitur quod primo modo
1965 esse aliquid unum in diversis speciebus est impossibile; sed secundo
modo non; scut idem subiectum potest dici in specie albi et dulcis. Et
sic etiam in casu quo Verbum assumeret naturas diversarum
specierum diceretur esse in diversis speciebus propter
communicationem idiomatum. Et secundum hoc ista conclusio est
1970 possibilis quod aliquod individuum in specie formicae est perfectius
perfectissimo individuo in specie angelica. Et sic de similibus
conclusionibus quas uniuscuiusque ingenio de relinquo.

172. Ad tertium cum dicitur quod si potest assumere pluras
naturas numero vel specie differentes, ponatur quod assumat tres
1975 naturas humanas, admitto casum. Et tunc cum quaeritur vel esset unus
homo vel plures homines, hic solet tripliciter responderi.

173. Quidam dicunt quod essent plures homines. Sed contra,
quia tunc essent plura supposita et plures personae, quod falsum est,
cum ibi non sit nisi unica Verbi personalitas.

1980 **174.** Aliqui dicunt quod nec essent plures homines nec unus
homo. Sed contra: unum et multa dividunt ens et quodlibet sub eo
contento; sed homo est quid contentum sub homine; ergo quod est
homo vel est unus homo vel plures. Sed in casu isto, Verbum esset
homo. Quod sic probo, nam ex positione unius humanitatis tantum in
1985 Verbo consurgit denominatio concretiva quod Verbum est homo; sed
additio alterius humanitatis denominationem non diminuit sed potius
auget; ergo quam per assumptionem unius humanitatis| vere dicitur
homo tam per assumptionem plurium vere dicitur homo quod
concedo.

1990 **175.** Et ideo sto cum tertia responsione quod in tali casu Verbum
esset unus homo, sicut verbi gratia, ex hoc quod in uno intellectu
multiplicantur diversae scientiae, non propter hoc ille intellectus
dicitur esse plures scientes sed unus sciens, et ita cum unitate rationis
suppositalis et naturarum pluralitate numquam potest consurgere quod
1995 sint plura supposita, licet e contra hoc sit verum ut alias dictum est.

176. Et ad improbationem cum dicitur quod sint illae naturae
humanae *a b c*, tunc sic: *a* non existente, non minus Verbum est homo.

1991 gratia] cum unitate rationis suppositalis et naturarum pluralitate *add. sed del. signis
va-cat C*

1973 Ad tertium] Cf. supra n. 164. **1996** ad improbationem] Cf. supra n. 164-165.

Hic dico quod ille ablativus potest sumi condicionaliter, causaliter vel temporaliter. Primis duobus modis propositio est falsa et impossibilis, quia denotatur quod haec sit bona consequentia ‘*a* non existit unum Verbo, ergo Verbum est homo’, quae consequentia nihil valet. Si vero sumatur temporaliter, tunc propositio illa est possibilis, sed ex hoc non sequitur quin per quamlibet humanitatem competat sibi quod sit homo. Sed bene verum est quod per nullam illarum humanitatum habet quod sit totaliter homo, et tamen per quamlibet habet quod sit homo. Sicut duo accidentia informant idem subiectum, utputa duae albedines, subiectum per quamlibet illarum albedinum dicitur album, non tamen ex aliqua illarum habet quod sit totaliter album, quia remota una albedina adhuc diceretur album, et sic est in proposito, quare intentum.

177. Ad quartum cum dicitur quod assumat Deus asinitatem et humanitatem, admitto. Et cum dicitur vel erit unum animal vel plura, dico quod unum. Et cum arguitur quod non, quia vel rationale vel irrationale, dico quod utrumque potest concedi in casu illo, videlicet quod est animal rationale et similiter animal irrationale. Et concedendum est quod animal rationale est animal irrationale, quia sustentificans naturam rationalem est sustentificans naturam irrationalem; quod in proposito praemissa propositio nihil aliud sonat sicut ‘album est dulce’, quia sustentificans albedinem est sustentificans dulcedinem. Et cum dicitur quod tunc ‘homo et asinus essent homo’, concedo conclusionem in casu illo, quia de eodem dicuntur illi duo termini, videlicet copulatum et eius pars. Nam in tali casu verum est quod ‘Verbum est homo et asinus’, et similiter verum est quod est homo, ex quibus sequitur quod ‘homo et asinus sunt homo’. Unde istae essent concedendae ‘Deus homo et asinus’ est vel ‘sunt asinus’, ‘asinum generavit beata Virgo’, ‘asinus iudicabit mundum’. Hae inquam propositiones sunt posibles in casu quo Verbum, stante unione humanitatis, assumeret naturam asininam. Similiter asinus est obiectum beatorum in patria, quae licet videantur infidelibus impossibiles, hoc non est nisi quia non cogitant modum loquendi a catholicorum; quare propositum.

178. Ad quintum et ultimum cum dicitur quod data illa conclusione sequitur quod possibile est substantiam esse accidens, hic dico quod si iste terminus accidens ex usu loquentium posset sumi indifferenter concretive et abstractive sive absolute et connotative, sicut est de isto termino ‘homo’ quod tunc conclusio concedenda esset de possibili. Et tunc illud quod allegatur non faceret contra hoc quia ut sic substantia et accidens non dividunt ambitum entis sed solum prout

C 237ra

2011 Ad quartum] Cf. supra n. 166. **2032** Ad quintum] Cf. supra n. 167.

sumuntur illi termini absolute. Verumtamen, quia ex usu loquentium
 2040 non videtur quod iste terminus ‘accidens’ sumatur nisi tantummodo
 absolute, et sic praedicatur de albedine et aliis qualitativis, ideo non
 esset concedendum quod possibile est substantiam esse accidens. Et
 cum dicitur quod sic quia assumat Deus albedinem in nomine Domini,
 tunc Deus esset accidens, dico quod non, sicut ex hoc quod assumit
 2045 naturam humanam, non est propter hoc humanitas.

179. Et si DICATUR: quomodo ergo exprimeremus
 praedicationem illius unionis? DICO tunc quod in casu illo oporteret
 nos fingere nomen, vel illum terminum dupliciter sumere, ut sicut ab
 albedine venit album, ita ab accidente diceretur accidentaneus vel
 2050 etiam accidentalis. Unde ex his apparet quod iste terminus ‘homo’ non
 eodem modo dicitur de quolibet suo significato.

180. Et si DICATUR quod secundum hoc Christus est homo
 aequivoce nobiscum, hic DICO quod proprie nec est homo univoce
 nobiscum nec aequivoce. Et ratio est quia haec praedicatio non est
 2055 essentialis ‘Deus est homo’, sed ista bene ‘Sortes est homo’ vel ‘hoc
 est homo’ et hoc saltem naturaliter. Et ideo ille terminus non proprie
 potest dici univocus nec etiam aequivocus quia humanitas Verbi et
 humanitas Petri sunt eiusdem rationis. Et ideo proprie loquendo ille
 terminus ‘homo’ comparatus ad quodlibet suum significatum nec est
 2060 proprie univocus nec aequivocus nec denominativus.

181. Et per hoc apparet quod divisio Aristotelis in
Praedicamentis non videtur sufficiens. Et ideo si quis vult naturam
 illius termini imaginari, oportet quod concipiat unum terminum
 univoco et denominativo communem.

182. Et si DICATUR quod secundum hoc iste terminus ‘homo’
 non esset terminus specificus, quia quilibet talis est univocus, hic DICO
 quod ex quo divisio Aristotelis est insufficientis, oportet nos imaginari
 terminum specificum qui proprie non est univocus. Et ex hoc sequitur
 quod stat aliqua esse eiusdem speciei et tamen non per rationem
 2070 proprie univocam. Sicut Christus dicitur esse individuum humanae
 speciei, et tamen non proprie univoce eo modo quod ratio hominis
 dicitur de Sorte et Platone. Sic igitur apparet quid est de praemisso
 dubio rationabiliter sustinendum, et similiter qualiter est dicendum ad
 articulum.

2075

<Dubium 4>

183. Quartum dubium erat istud: numquid sit possibile aliquam
 proprietatem in divinis alicuius naturae] creatae terminare C 237rb

2061 divisio Aristotelis] Cf. ARIST., *Categ.*, c. 1 (AL I-1, 5; c. 1; 1a 1-12).
 Quartum dubium] Cf. supra n. 85.

dependentiam sine essentia vel e contra? Pro cuius dubii notitia pleniori duo faciam. Primo per certas conclusiones, ex prima unum modum quem falsum reputo, licet quondam(?) ipsum a contradictione dependibilem; secundo dicam breviter quid secundum rei veritatem est de praemisso dubio sentiendum. 2080

184. Pro primo igitur exsequendo suppono ad praesens quod alias improbavi, videlicet quod idiomatum communicatio fiat per hoc quod denominationes concretive unius naturae dicantur de altera et e contra indifferenter et indistincte, quamvis de se invicem abstractivae nullatenus possint dici; ut sicut haec est vera ‘divinitas est homo’, sicut versa vice haec sit vera ‘humanitas est Deus’. 2085

<Conclusio 1>

185. Quo supposito quinque ponuntur conclusiones praefati modi notitiam exhibentes. Quarum prima est haec: possibile est divinam essentiam primo et immediate per modum formae subsistentis uniri alicui et eidem non uniri secundum aliquam rationem suppositalem. Ista conclusio sic probatur: quodlibet prius secundum suam rationem formalem alicui unibile potest sine contradictione uniri eidem sine suo posteriori. Sed divina essentia et quaelibet ratio suppositalis sic se habent quod per prius est divina essentia ipsis rationibus suppositalibus et tam divina essentia quam quaelibet ratio suppositalis sunt creaturae unibiles per modum sustentificantis; ergo propositum. Consequentia patet, et minor ex hoc est nota quia omnis ratio supponens aliam et non e contra est posterior illa ratione quam praesupponit. Nunc autem quaelibet ratio suppositalis in divinis praesupponit divinam essentiam et non e contra; ergo propositum. Et maior probatur, nam signatis priori et posteriori quorum quodlibet est unibile alicui creaturae, utputa humanitati, si prius non potest uniri et e contra suo posteriori. Quaero unde provenit haec impossibilitas? Aut propter dependentiam quam habet prius ad suum posterius, aut propter identitatem realem prioris et posterioris. Primum non est in proposito, quia prius non dependet a posteriori. Nec secundum impedit, quia non obstante identitate reali memoriae fecundae ad ipsum Verbum, adhuc Verbum per ipsum non potest generare; ergo adhuc non obstante identitate reali prioris ad suum posterius, hoc est divinae essentiae ad relationes, adhuc divina essentia posset per modum formae subsistentis uniri alicui naturae creatae absque hoc quod eidem aliqua divina relatio uniatur; et per consequens propositum. 2090 2095 2100 2105 2110 2115

186. Praeterea, non est maius impossibile quod divina essentia alicui creaturae uniatur per modum vitaliter immutantis sine divinis relationibus quam quod eidem uniatur sine huiusmodi relationibus per modum formae subsistentis. Sed primum est possibile, ergo et secundum. Consequentia patet, et minor apparet per ea dicta sunt in 2^a 2120

quaestione 1ⁱ articulo 2^o de imaginatione Doctoris Subtilis ubi ostensum est quod quis potest videre essentiam non videndo personam. Et maior probatur, nam ex quo aequae divinae essentiae est terminus unius unionis sicut et alterius, sequitur realis identitas
 2125 divinae essentiae ad relationes non infertur ex hoc quod visio terminatur ad essentiam quod terminetur ad personas, cum eadem realis identitas non impediet essentiam uniri sine relationibus, et hoc per modum formae sustentificantis; quare propositum.

187. Et ex ista conclusione sequuntur conclusiones quae videntur mirabiles. Prima quod per communicationem idiomatum, prout supponitur superius, possibile est aliquid esse Deum quod tamen non erit Pater nec Filius nec Spiritus Sanctus, et hoc tam copulative quam de copulato extremo. Ista propositio apparet, nam ex hoc quod divina essentia unitur humanitati per modum formae subsistentis ipsa
 2130 est Deus. Sed ex hoc non unitur alicui personae, ergo non habet unde formaliter possit sumere denominationem personalem, et ita propositum.

188. Secunda propositio, haec consequentia non est formalis ‘*a* est Deus, ergo *a* est persona’; nec ista ‘*b* est homo ergo *b* est persona’; patet in casu illa in quo divina essentia sic videretur sine divinis relationibus.
 2140

<Conclusio 2>

189. Secunda conclusio est haec: possibile est divinam essentiam uniri alicui per modum formae subsistentis secundum aliquam rationem essentialiam et non secundum quamlibet sibi
 2145 intrinsecam et essentialiam. Verbi gratia pro intellectu conclusionis rationes essentialia, ut sunt vita, intelligentia et sic de aliis, competunt divinae essentiae et stat uniri alicui in ratione vitae et non in ratione sapientiae, et sic de aliis. Ista conclusio sic probatur: vel inter rationes essentialia est aliquis ordo vel nullus. Si aliquis, sequitur quod inter ipsas est prius et posterius, et per consequens, sicut prius deductum est, cum stet prius uniri sine suo posteriori, sequitur quod stat ipsam secundum unam rationem essentialiam uniri et non secundum aliam. Si nullus est ordo, sequitur quod adhuc hoc videtur magis possibile, quia
 2150 una ratio ab alia non dependet, et per consequens una sine alia est alicui unibilis; quod est propositum.

190. Praeterea, qualis distinctio est divinae essentiae ad relationes divinas, talis est rationum essentialium ad invicem. Apparet,

2126 cum] tam C

2121 Doctoris Subtilis] IOANNIS DUNS SCOTI, *Ordinatio in III Sent.*???

2143 Secunda

conclusio] Cf. supra n. 187.

quia utrobique est formalis distinctio secundum viam formalizantium. Sed non obstante identitate reali inter divinam essentiam et divinas relationes propter ipsarum distinctionem formalem stat divinam essentiam uniri alicui humanitati sine divinis relationibus ut dicit praecedens confusio. Ergo et in proposito non obstante identitate reali ipsarum rationum essentialium stat unam sine altera uniri alicui creaturae; quod est propositum. 2160
2165

<Propositio 1>

191. Ex qua conclusione sequuntur aliquae propositiones quae videntur mirabiles. Quarum prima est haec: per communicationem C 237vb idiomatum] possibile est aliquid esse immense sapiens et ipsum non esse Deum. Patet in casu quo divina essentia uniretur alicui secundum rationem essentialem sapientiae praecise. Constat quod illud denominaretur infinite sapiens et tamen non esset Deus, quia deitas non uniretur secundum totam plenitudinem deitatis. 2170

<Propositio 2>

192. Secunda propositio est haec: stat aliquid esse infintium ens et tamen non posse creare. Patet in praemisso casu: si divina essentia uniretur alicui secundum aliquam rationem essentialem et non secundum aliquam causalem, unde universaliter, secundum istum bonum dicendi, omnes illae propositiones essent possibiles de istis denominationibus quarum una alterum formaliter non praesupponit. 2175
2180

<Conclusio 3>

193. Tertia conclusio est haec: stat aliquam rationem suppositalem alicui naturae creatae uniri per modum sustentificantis sine essentia deitatis. Ista conclusio sic probatur: ratio suppositalis et ratio essentialis sunt rationes formaliter ab invicem condistinctae, et aequae ex ratione formali rationis suppositalis est subsistere sicut est ratione formali divinae essentiae. Ergo quam divinae essentiae non repugnat terminare dependentiam alicuius creaturae sine ratione suppositali, tam non repugnat rationi suppositali terminare sine ratione essentiali. Consequentia ista patet, nam non videtur aliqua ratio quare divina essentia potest sine relationibus aliquam dependentiam terminare nisi quia divina essentia est a relationibus distincta formaliter et habet ex se subsistere quia non intelligitur in relationibus per modum inhaerentis. Cum igitur totum hoc reperiatur in 2185
2190

2182 Tertia conclusio] Cf. supra n. 187.

2195 relationibus, sequitur quod nulla videtur impossibilitas; quare
propositum.

2200 **194.** Praeterea, si non staret rationem suppositalem terminare
sine ratione essentiali, hoc maxime videretur propter prioritatem quae
est inter rationem suppositalem et rationem essentialem, quia ratio
suppositalis praesupponit rationem essentialem. Sed probo quod hoc
non impedit, nam constat quod inter relationes originis est ordo, et per
consequens prius et posterius, et plus unum relativum praeexigit suum
correlativum quam quocumque non tale, et per consequens plus ratio
2205 filiationis praesupponit rationem paternitatis quam faciat aliquam
rationem essentialem. Sed hoc non obstante, ipsa filiatio est
humanitati unita, non autem paternitas vel passiva spiratio. Ergo a
fortiori hoc fieri potest sine quacumque repugnantia quod ratio
suppositalis terminet dependentiam alicuius naturae sine quacumque
ratione suppositali; quod est propositum.

2210 <**Propositio 1**>

195. Et ex ista conclusione sequuntur istae propositiones. Prima
quod per communicationem idiomatum possibile est aliquem esse
Verbum incarnatum et tamen non esse Deum. Patet: ex quo stat uniri
rationem suppositalem sine essentiali et ex tali unione unitum recipit
2215 denominationem concretivam Verbi.

<**Propositio 2**>

196. Secunda propositio est haec: possibile est aliquid esse
Patrem in divinis et non posse Filium generare. Patet in casu quo
alicui uniretur] proprietas personalis Patris sine quacumque ratione C 238ra
2220 essentiali. Tunc per communicationem idiomatum tale esset Pater in
divinis et tamen non posset Filium generare, cum sibi nulla ratio
essentialis sit unita, et ita per consequens nec ratio memoriae fecundae
ratione cuius ponitur in divinis generatio, et ita cui ratio memoriae
fecundae non esset communicata, non haberet quod posset in divinis
2225 aliquid generare; quod est propositum.

<**Conclusio 4**>

197. Quarta conclusio est haec: possibile est aliquam rationem
notionalem uniri alicui naturae sine quacumque ratione
incommunicabili. Ista conclusio probatur; quoniam spiratio activa non
2230 est ratio notionalis incommunicabilis, cum haec sit Patri et Filio
communis, et haec potest sine aliis relationibus terminare; ergo

2227 possibile est] *mg. a. m. C*

2227 Quarta conclusio] Cf. supra n. 187.

propositum. Consequentia patet. Sed minor probatur, quoniam spiratio activa non praesupponit necessario quamlibet aliarum, et hoc secundum propriam rationem formalem, et est ab aliis relationibus distincta; ergo ita potest per se sine aliis terminare sicut et aliae sine ista. Et sicut rationes essentielles possunt terminare sine ista, non videtur, ut prius deductum est, quare non versa vice. 2235

198. Et ex ista conclusione sequitur correlarie quod per communicationem idiomatum possibile est aliquid esse spiratorem in divinis quod tamen non est Deus nec Pater nec Filius nec aliquod suppositum in divinis. Patet in casu quo praecise spiratio activa alicui uniretur sine aliis relationibus et rationibus essentialibus; quod est propositum. 2240

<Conclusio 5>

199. Quinta conclusio est haec: stat divina essentiam alicui uniri secundum rationem causalem, et eidem non uniri secundum aliquam rationem essentialem. Ista conclusio sic probatur: ratio causalis et essentialis sunt formaliter distinctae, et quaelibet illarum est formaliter et ex ratione propria subsistens, nec prioritas unius ad aliam impedit unibilitatem unius sine alia, ut prius deductum est; ergo propositum. Consequentia patet. Et assumptum apparet, nam si ratio causalis et essentialis non essent formaliter distinctae, sequitur quod cuicumque communicaretur ratio essentialis, eidem communicaretur ratio causalis, quod falsum apparet in materia prima cui non est communicata ratio causalis effectiva. Quod quaelibet illarum sit subsistens formaliter apparet, quia nulla illarum intelligitur per modum inhaerentis, cum hoc dicat imperfectionem; quare propositum. 2245 2250 2255

200. Et ex ista conclusione sequitur correlarie quod per communicationem idiomatum possibile est aliquid esse omnipotens et illud non esse Deum. Ista apparet in casu quod divina essentia uniretur alicui secundum rationem causalem effectivam tantum et non secundum aliquam rationem essentialem, quia ex quo Deus per rationem huiusmodi habet quod sit formaliter omnipotens, et non habet quod sit Deus, sequitur quod in quocumque esset praecise talis ratio, illud denominaretur omnipotens sine pluri(?) et ita apparet quod non sequitur formaliter ‘a est omnipotens, ergo a est Deus’. Si igitur apparet, secundum istum modum, quod dubii pars affirmativa esset sustinenda, videlicet quod personalis proprietas potest sine essentialibus rationibus, et e contra essentialis ratio sine personalibus potest alicuius naturae dependentiam terminare. 2260 2265 2270

C 238rb

2262 essentialem] ut *add. sed del. C*

<Alius modus dicendi>

2275 **201.** Sed licet ista via sit a contradictione defectibilis, tamen non videtur vera nec multum tuta, cum propositiones non parum male sonantes et impossibiles concedere videantur. Et ideo sequitur secundus modus in hac materia sustinendus, praemisso contrario cuius probationes erunt contra praemissum modum obiectivos. Et consequenter solvam rationes adductas pro praemissa via.

<Conclusio 1>

2280 **202.** Sit igitur ista prima conclusio: non est possibile divinam essentiam alicui uniri per modum sustentificantis primo et immediate, et eidem non uniri quamlibet personam divinam. Ista conclusio sic probatur: quodcumque aliquid est ratio essendi aliquibus, si illud non per concomitantiam sed per rationem propriam est alicubi, sequitur quod et quodlibet cuius est ratio existendi. Ista propositio
2285 videtur de se nota, cum igitur divina essentia sit ratio essendi cuilibet personae divinae; sequitur propositum.

<Instantia et responsio Petri>

203. Sed forsan contra hoc diceret aliquis, ut videtur dicere magister Ioannes in suis determinationibus quaestione 1, articulo 4,
2290 quod licet non sit possibile quod divina essentia uniat alicui primo et immediate et non persona, tamen non oportet quod ex tali unione sequatur necessario unio cuiuslibet personae. Unde ipse imaginatur sicut est de specie respectu suorum individuorum quod quamvis ex
2295 positione humanitatis non sequitur per se Sortem esse, tamen bene sequitur aliquod individuum esse. Ita in proposito staret divinam essentiam primo et immediate uniri alicui et non Patrem, quia posset alicui uniri prout est in Filio.

204. Sed ista instantia non impedit nec exemplum facit multum ad propositum, quia ratio humanitatis non est quaedam entitas
2300 singularis sicut est ratio divinae essentiae. Et ideo ratio humanitatis primo et immediate posset esse alicubi ubi non esset Plato, licet non sic sit de divina essentia. Et ideo non staret quod alicui primo et immediate uniretur nisi etiam quaelibet persona eidem uniretur, cum
2305 omnis ratio essentialis aequae immediate et singulariter respiciat omnes personas sicut facit species rationem individui in confuso. Quam ergo non stat hominem esse sine aliquo individuo quia necessario requiritur hoc vel illud, tam et divinam essentiam sine personis ubi hoc provenit primo et immediate ratione divinae essentiae.

2291 persona] personam(?) C 2295 esse] essent(?) C

2289 magister Ioannes] Ioannis Warae, ???

205. Ex quo apparet quod prima conclusio praemissi modi falsa videtur et impossibilis. Nam idem ponit acsi diceretur possibile est hominem esse et tamen non esse aliquod individuum hominis, quod non videtur verum; quare propositum. 2310

<Conclusio 2>

206. Secunda conclusio est haec: non est possibile divinam proprietatem alicui uniri et eidem divinam essentiam non uniri. Ista conclusio sic probatur: quoniam conformis habitudo videtur Sortis ad hominem et personae ad essentiam; sed contradictionem implicat Sortem esse alicubi ubi non sit homo; ergo et similiter contradictionem videtur implicare personam| uniri alicui et non divinam essentiam. Ut sic possit ratio confirmari: non stat aliquid posterius sine suo priori quia necessario praesupponit prius; sed persona praesupponit necessario divinam essentiam; ergo propositum. 2315
C 238va 2320

<Conclusio 3>

207. Tertia propositio est haec: possibile est divinam essentiam alicui uniri primo et immediate quandoque per rationem personalem, quandoque per rationem essentialem, quandoque per aliquam communem relationem. Ex quibus concomitanter semper sequitur divinam essentiam esse unitam. Patet, quia omnes tales rationes praesupponunt et exigunt divinam essentiam. 2325

<Conclusio 4>

208. Quarta propositio est haec: possibile est unam proprietatem sine alio alicui uniri. Patet, quia sunt distincte realiter, et una potest esse terminus unionis realis sine alia, et istud etiam tenemus per fidem, quia una persona est sine alia incarnata. 2330

209. Ex quibus propositionibus sequitur dubii pars negativa, videlicet quod una persona non potest alicui uniri sine essentia, nec essentia primo et immediate sine persona. 2335

<Ad rationes opinionis oppositae>

210. Ad rationes igitur adductas pro alia positione. Ad primam quae probare nititur quod possibile est essentiam sine aliqua persona incarnari, per hoc quod omne prius alicui unibile potest sine contradictione eidem uniri sine suo posteriori. Sed sic est de divina essentia et relatione; ergo propositum hic dicitur negando maiorem. Et cum quaeritur unde oritur haec impossibilitas? Dicitur quod propter 2340

2310 impossibilis] acsi diceretur possibile esse hominem *add. sed del signis va-cat C*
2328 essentiam] semper *add. sed del. C*

2314 Secunda conclusio] Cf. supra n. 202. **2339** Ad primam] Cf. supra n.

2345 identitatem realem divinae essentiae ad personas. Et cum dicitur quod
non, quia memoria fecunda est idem realiter cum persona Filii, et
tamen per ipsam Filius non potest producere sive generare, ergo et in
proposito.

2350 **211.** Hic dico quod similitudo non valet, et ratio est sicut non
sequitur de Patre et essentia verificantur contradictoria, ergo essentia
potest sine persona primo et immediate incarnari, quia prima
contradictio verificatur propter differentiam personalem, sed secunda
non habet locum pro tanto essentiam ad personam non per
compositionem ad aliam personam, et ideo ratio parum valet.

2355 **212.** Ad secundam cum dicitur quod non videtur maius
impossibile essentiam posset incarnari sine persona quam videri sine
persona; ergo propositum. Hic dico quod est magna diversitas, quia
res potest diversimode concipi, sed non propter hoc diversimode esse.
Unde videre divinam essentiam et non personam est habere
2360 conceptum simplicem de divina essentia et non de persona. Et
similiter videre unam personam sine alia est habere conceptum
simplicem unius personae et non alterius, et hoc est possibile. Sed
quod aliqua sit taliter ratione unum sic unitum et aliud non unitum,
intellectus non concipit. Et ideo licet potentiae operativae possint
2365 tendere diversimode in rerum existentias, non tamen propter hoc
rerum existentiae separantur. Nunc autem| illud argumentum quo
probatum uno supposito posse aliquem frui sine reliquo per hoc quod
potuit incarnari, procedit a fortiori, quia realis terminatio potest fieri a
fortiori et intentionalis, sed e converso modus arguendi non valet.

2370 **213.** Consimiliter ad alias duas rationes adductas pro probatione
secundae conclusionis, dicendum est sicut dictum fuit hic ad primam,
quod una ratio essentialis non potest sine alia incarnari propter
ipsarum identitatem realem. Et ex hoc apparet quod sola distinctio
formalis non sufficit quod unum possit sine alio incarnari. Et super
2375 isto fundamento videtur omnes praemissae rationes fundari, quod non
videtur verum. Similiter suppositum quod ibi supponitur, non videtur
verum de illa communicatione idiomatum. Unde non est mirum si ex
duobus uno, videlicet supposito falso et fundamento impossibili,
sequantur mirabiles conclusiones. Et sic apparet qualiter est ad illud
2380 dubium catholice respondendum.

<Dubium 5. Propositio 1>

214. Quintum dubium fuit: si sit possibile Verbum assumere
aliquam naturam personalitate propria personatam. Pro cuius dubii

2355 Ad secundam] Cf. supra n. 2371 ad primam] Cf. supra n. 210-211. 2382 Quintum
dubium] Cf. supra n. 85.

declaratione tres pono propositiones. Quarum prima est haec: ratio
 personalitatis creaturis conveniens ultra naturae intellectualis
 substantiam, non addit nisi duplicis dependentiae negationem. Ista
 propositio superius fuit declarata, quae modo etiam breviter sic
 declaratur. Omnis ratio positiva in specie quae nunc est in aliquo
 individuo in specie humana, utpota in Sorte, est similiter in humanitate
 Christi. Sed humanitas Christi, ex concordi doctorum sententia non est
 persona. Ergo ratio personalitatis non addit aliquid positivum ultra
 naturam intellectualem. Consequentia patet, probatur maior, quia aliter
 humanitas Christi careret aliqua perfectione quae requiritur ad
 integritatem suae speciei, quod non est verum; quare propositum.

215. Et tunc ultra: constat quod natura intellectualis
 quadrupliciter variatur: quaedam est propria subsistentia subsistens,
 nec ex suam natura est apta nata aliter quam propria subsistentia
 subsistere; quaedam non subsistit subsistentia propria nec ex natura
 propria est apta nata subsistere subsistentia aliena; quaedam non
 subsistit subsistentia propria et est apta nata subsistere subsistentia
 aliena; et quaedam subsistit subsistentia propria et tamen est apta nata
 subsistentia aliena subsistere. Sed constat quod ultimus modus
 competit animabus separatis quae tamen non sunt personae, ut volunt
 communiter doctores. Tertius modus competit animabus conciuinctis
 quae etiam a fortiori non sunt personae. Secundus modus competit
 humanitati Christi quae etiam non est persona. Igitur per sufficientem
 divisionem, si alicubi salvatur ratio personalitatis, hoc maxime videtur
 penes primum modum] sed constat quod ille includit, ultra rationem
 naturae intellectualis, negationem duplicis dependentiae; quare
 propositum.

C 239ra

<Propositio 2>

216. Secunda propositio est haec: sustentificare, prout a
 causalitate effectiva praescinditur, nihil aliud est quam alicuius
 naturae dependentiam terminare. Ista propositio apparet ex communi
 modo loquendi et etiam apparet in accidentibus respectu suorum
 subiectorum quae simul producuntur cum suis subiectis, et tamen
 accidens dependet a subiecto, nec tamen dependentia effectiva nec
 conservativa tantum, et per consequens dependet a subiecto in hoc
 quod subsistit subsistentia proprii subiecti. Et hoc nihil aliud est nisi
 accidentis dependentiam terminare, et ita sustentificare isto modo est
 alicuius dependentiam terminare.

<Propositio 3>

2387 superius...declarata] Cf. supra n. 52.

2425 **217.** Tertia propositio est haec: sustentificari nihil aliud videtur
 exprimere quam quod aliquid subsistat subsistentia aliena. Ista
 propositio apparet, quia si sustentificare est alicuius dependentiam
 terminare, sequitur quod versa vice sustentificari est subsistere
 subsistentia aliena.

2430 **218.** Ex quibus propositionibus sequitur correlarie quod
 sustentificari est personalitate propria personari super ... rationibus
 conditivos formaliter repugnantes. Ista propositio apparet, nam
 personalitate propria personari est propria subsistentia subsistere nec
 esse aptum natum subsistere subsistentia aliena, et sustentificari est
 subsistere subsistentia aliena, sed ista sunt ad invicem repugnantia;
 ergo propositum. Ex quibus ulterius sequitur pars dubii negativa,
 2435 videlicet quod non est possibile Verbum assumere aliquam naturam
 personalitate propria personatam. Patet ista propter repugnantiam
 terminorum, quia tunc sequeretur quod talis natura assumpta esset
 persona et non esset persona, quia sequitur haec natura sustentificatur,
 ergo sequitur haec natura non subsistit subsistentia propria sed aliena.
 2440 Et ex hoc sequitur, ergo haec natura non est persona. Et ex alia parte,
 si est personalitate propria personata, sequitur quod est persona. Et ita
 apparet quod illa propositio implicat contradictionem quod Verbum
 assumit personam; quare propositum.

<Duae instantiae et responsio Petri>

2445 **219.** Sed contra istam conclusionem facio duas breves instantias.
 Et probo primo quod stat aliquid esse assumptum et tamen personam.
 Et nolo quod Deus multiplicet eandem naturam hic et Romae, et
 assumam ipsam Verbum divinum Parisius, non assumendo ipsam
 Romae. Tunc arguo ex isto casu possibili quod oppositum
 2450 conclusionis est possibile. Et arguo sic: haec natura est assumpta a
 Verbo divino Parisius, ergo haec natura est assumpta. Arguitur ab
 inferiori ad superius. Et ex alia parte arguo sic: haec natura est homo
 Romae, ergo haec natura est homo. Consequentia ista patet, quia
 arguitur ab inferiori ad superius, nam quod sit homo Romae est
 2455 inferius ad esse hominem. Sed assumptum probo, nam sequitur haec
 natura est natura intellectualis a nullo dependens Romae nec apta nata
 est dependere, ergo haec natura est persona] Romae et etiam est homo
 Romae. Et tunc arguitur sic: haec natura est a Verbo assumpta, et haec
 natura est persona, ergo persona est assumpta; antecedens est
 2460 possibile, ergo et consequens.

220. Praeterea, omnes rationes ad invicem repugnantes, vel sunt
 contrariae, vel contradictoriae, vel privative oppositae, vel relative.

2459 ergo...assumpta] in imo fol. C

Sed si istae rationes, videlicet sustentificari et personalitate propria personari, sunt ad invicem repugnantes, cum non sint contradictoriae ut apparet, nec privative vel relative oppositae, sequitur quod sunt contrarie oppositae. Nunc autem Deus potest facere contraria simul esse; ergo et hoc sibi facere non repugnat. Minor apparet, quia, ut alias dictum est, Deus potest facere album esse nigrum, quare similiter facere potest personam sustentificari. 2465

221. Ad primam rationem respondeo, admissio casu, praemitto unam distinctionem de isto termino 'homo' satis communem theologo quod poteest sumi dupliciter, videlicet connotative et absolute. Si sumatur connotative, contingit dupliciter: aut illud quod connotatur est pure affirmativum aut pure negativum. Si primo modo, haec est sua descriptio: homo est aliquid naturam humanam sustentificans et propria personalitate subsistens. Si sumatur secundo modo connotative, videlicet prout connotat puram negationem, haec est sua descriptio: homo est natura humana aliena subsistentia non subsistens sed propria ex inclinatione intrinseca apta nata nullatenus dependere. Si vero sumatur absolute, sic in eis definitione nec cadit affirmativa connotatio nec etiam negativa, ut sit haec sua descriptio: homo est natura intellectualis propria subsistens subsistentia ex condicione intrinseca mortalitati subiecta. 2470 2475 2480

222. Ad propositum igitur dico quod si iste terminus sumatur absolute in ista consequentia '*a* est homo hic, ergo *a* est homo', quod tunc consequentia est bona; sicut sequitur *a* est natura intellectualis propria subsistens subsistentia ex condicione intrinseca mortalitati subiecta, hic ergo *a* est natura intellectualis propria subsistens subsistentia ex condicione intrinseca mortalitate subiecta. Si etiam sumatur connotative prout connotatio denotat puram affirmationem, sic consequentia est bona, quia sequitur *a* est aliquid naturam humanam sustentificans et propria personalitate subsistens hic ergo *a* est sustentificans naturam humanam et proprie personalitate subsistens, et per consequens *a* est homo. Sed si sumatur connotative negative, sic consequentia illa nihil valet 'est homo hic ergo est homo'. Sicut non sequitur '*a* est natura humana aliena subsistentia non subsistens hic, ergo *a* est natura humana aliena subsistentia non subsistens'. Arguitur enim ab inferiori ad superius negative. Sicut si arguerem 'non sum Sortes, ergo non sum homo'. Dico igitur quod facta tali multiplicatione, illa natura adhuc non est persona, quia ratio personalitatis includit negationem duplicis dependentiae et ideo non sequitur 'est persona hic, ergo est persona', sicut non sequitur 'non unitur hic, ergo non unitur'. Nunc autem sequitur 'est persona, ergo 2490 2495 2500

C 239va

2470 Ad primam] Cf. supra n. 219.

est natura intellectualis a nullo dependens nec aptum natum
 2505 dependere'. Et per consequens ex opposito consequentis, 'est ab
 aliquo dependens et hoc in ratione subistendi, ergo non est persona'.
 Et per hoc apparet quod ratio personae non est homini intrinseca prout
 sumitur absolute. Et per istum modum loquuntur doctores antiqui cum
 dicunt ad homo est assumptus a Verbo. Similiter quilibet homo
 2510 creatus potest esse et non esse persona, et ita ratio personalis non est
 homini intrinseca prout sumitur absolute. Et ex hoc apparet quod
 contradictio est in terminis quod aliqua persona ab alio sustentificetur.

223. Ad secundam rationem cum dicitur quod omnes rationes ad
 invicem repugnantes vel sunt contrariae, contradictoriae, relative vel
 2515 privative oppositae, sed sustentificari et personalitate propria personari
 non sunt rationes contradictoriae nec relative oppositae vel privative,
 ergo ex quo sunt repugnantes sequitur quod sunt contrariae. Hic dico
 quod illa maior patitur calumniam ut apparet. Nam humanitas et
 asineitas habent repugnantiam et impossibilitatem, et tamen non
 2520 sunt proprie formae contrariae nec contradictoriae, et sic de aliis. Sed
 bene est repugnantia inter ipsas contradictionem formaliter
 antecedens, sic etiam est in proposito. Tamen quia dicitur de
 contrarietate, advertendum est quod contrarietas quaedam est positiva,
 et ista est rerum incomplexarum, et quaedam positionem pariter et
 2525 affirmationem includens et ista est complexorum, et universalis
 affirmative et universalis negative consimilium extremorum et
 copularum. Cum ergo communiter dicitur quod Deus potest facere
 contraria simul, intelligendum est de contrarietate primo modo, quia
 potest facere albedinem et nigredinem in eodem subiecto. Sed de
 2530 contrarietate secundo modo dicta non est verum, quoniam impossibile
 est contraria isto modo fore simul vera, quia si contraria isto modo
 essent simul vera, cum ex talibus contrariis sequuntur formaliter
 contradictoria, sequeretur quod Deus posset facere contradictoria
 simul vera quod est impossibilium maximum et supremum; quare
 2535 propositum. Sic igitur apparet quod ex aliquo defectu omnipotentiae,
 non provenit quod Deus personam non possit assumere, sed oritur ex
 repugnantia terminorum.

<Dubium 6. Propositio 1>

224. Sextum dubium fuerat istud: numquid quaelibet natura
 2540 infra latitudinem entis contenta sit a Verbo assumptibilis indistincte.
 Pro cuius declaratione quatuor pono propositiones. Quarum prima est
 haec: quodlibet in genere substantiae situatum est a Verbo
 assumptibile pariter vel seorsum. Ista conclusio sic probatur: quaelibet

2513 Ad secundam] Cf. supra n. 220. **2539** Sextum dubium] Cf. supra n. 85.

potentia passiva quae est in potestate alicuius agentis potest per illud
 agens ad actum educi; sed quaelibet substantia infra limites generis 2545
 clausa est in potentia obiectivali respectu Dei ad sustentificari per
 ipsum; ergo Deus potest cuiuslibet talis potentia ad actum educere.
 C 239vb] Consequentia et maior patent. Et minor probatur: quoniam aliqua
 substantia est in huiusmodi potentia obiectivali, et non est maior ratio
 de una quam de alia; ergo propositum. Prima propositio apparet de 2550
 Christi humanitate. Sed secunda probatur, quia si alicui repugnaret
 assumi, aut hoc esset propter sui perfectionem, aut propter sui
 imperfectionem, aut quia alicui est intrinseca ratio suppositalis.
 Primum non impedit, quia perfectiori creaturae non repugnat uniri 2555
 maiori perfectioni, quia ex hoc non imperficitur sed vigoratur. Nec
 secundum impedit, quia ex hoc Deus nullatenus intrinsece variatur.
 Nec tertium impedit, quia nulla est creata substantia cui talis ratio
 suppositalis sit annexa necessario, cum non videatur per quod
 perseitas tertii modi sit magis intrinseca individuis aliarum specierum
 quam individuis de specie humana. Quare sicut ipsis hoc non videtur 2560
 intrinsecum, ut tenemus de humanitate assumpta, ita nec aliis; et ita
 habetur propositum.

<Propositio 2>

225. Secunda propositio est haec: quodlibet accidens absolutum
 est a Verbo assumptibile sine repugnantia qualicumque. Ista conclusio 2565
 sic probatur: si accidens non esset assumptibile, hoc maxime videretur
 propter informationem, quia forsitan DICERETUR quod impossibile est
 quod alicui inhaereat vel insit quin informet illud. Sed CONTRA: hoc
 non obviat quoniam quodcumque sunt duae habitudines quarum
 neutra formaliter includit aliam, possibile est una ab alia de Dei 2570
 potentia separari. Sed habitudo informationis et habitudo
 sustentificationis sunt huiusmodi; ergo propositum. Consequentia et
 maior patent: probatur minor, quoniam secundum imaginationem
 diceretur quantitatem esse rem distinctam a substantia et qualitate;
 qualitas informat quantitatem, et tamen tam quantitas quam qualitas 2575
 subsistunt subsistentia subiecti. Et per consequens videtur quod
 habitudo informationis praesupponit habitudinem sustentificationis, et
 ita per consequens per prius est habitudo sustentificationis quam sit
 habitudo informationis. Sed quodlibet prius Deus potest separare sine
 contradictione a suo posteriori. Ergo potest conservare habitudinem 2580
 sustentificationis destruendo habitudinem informationis. Quo facto,
 cum talis habitudo nullam dicit imperfectionem, quia tunc nec etiam
 sumpsisset humanitatem cum ibi sit consimilis habitudo, sequitur

2580 suo] superiori *add. sed del. C*

quod absolute possibile est et sine quacumque repugnantia Deum
2585 assumere quodlibet accidens absolutum.

226. Et confirmatur, quoniam non minoris perfectionis est
Verbum ad sustentificandum quam una creata substantia. Ergo ubi ut
sic nulla ponitur imperfectio, et hoc potest creata substantia, sequitur
quod a fortiori hoc potest et ipsum Verbum; quod est propositum.

2590 <**Propositio 3**>

227. Tertia propositio est haec: non est possibile Verbum posse
assumere sine cuiuscumque absoluti praesentia relationem aliquam de
genere accidentis. Ista conclusio sic probatur: cui repugnat sine
absoluto exsistere, eidem repugnat sine absoluto assumi; sed relationi
2595 repugnat sine absoluto exsistere, quia ipsum exigitur in sua ratione
formali; ergo propositum. Consequentia et maior patent. Et minor
apparet, quia contradictio est quod unio sit et nihil sit unitum, et
similiter quod paternitas sit et nullus sit Pater, et sic de aliis; quare
propositum. Et ex hoc sequitur quod Verbum non potest assumere
2600 unionem quam terminat destruendo quodlibet aliud absolutum.

228. Confirmatur, quoniam Deus non potest supplere vicem
fundamenti relationis, quia huiusmodi habitudo denotat
potentialitatem et imperfectionem, et talis est relationi ex sua
condicione necessario annexa; quare propositum.

2605 <**Propositio 4**>

229. Quarta propositio est haec: aliquid infra ambitum entis
contentum quod non existit inhaerens relativo, non est a Verbo
assumptibile quovis modo. Haec propositio apparet, quoniam divinae
relationi, utpote paternitati, repugnat a Verbo assumi, cum quaelibet
2610 talis sit formaliter ratio suppositalis; ergo propositum.

230. Et ex hoc ulterius apparet quod ratio quare relatio creata
non potest assumi non est quia ratio assumptionis sibi directe
opponatur, sed quia ex sua natura non habet quod possit exsistere sine
suis extremis. Sed relationi divinae repugnat formaliter pro eo quod
2615 ipsa est formaliter ratio personalis. Unde ex hoc sequitur quod alicui
condicioni entis repugnat assumptibilitas per naturam. Patet de divinis
relationibus, et per hoc apparet magna differentia inter rationem
personalem in creatura et in divinis. Ibi namque est formaliter
negativa, et hic est formaliter positiva, aliter nulla esset personarum

Trinitas nisi solum negative quod falsum est. Et Magister in illo passu 2620
non tenet ut in I^o dictum est; quare propositum.

231. Ex quibus sequitur dubii pars negativa, videlicet quod non
quaelibet condicio infra ambitum entis contenta est a Verbo
assumptibilis indistincte. Patet de relationibus tam increatis quam
etiam creatis, licet repugnantia ex variis radicibus habeat ortum. 2625